Titius heres esto:& hic nepos non erit heres.

**a** sed in secundum. id est, in locum deficients secundi gradus ex quo A ccepit posse adiri hereditas. sed hic non cœpit posse adiri hereditas: ergo Titius repellitur: ut infra de acquirend. hered. l. iij. & facit infra titu. j. l. si mater. Accursius.

**b** Tres instituisse. breui- ter duos gradus comprehendit. sic. j. titu. j. l. Lucius. s. aliter.

**c** Duos dumtaxat. sed quid si duos tatum habeat, & idem scripsit? Respond. eum heredē esse: ut infra titu. j. l. si quis eum quē. in princ.

Item nota **a** quod sequens scriptura determinat & restringit precedentem. sic infra de verb. signifi. l. si cū fundum. & de acquirē. pos. l. si is qui. & supra de calum. l. hæc actio.

**d** Instituisse. Not. sequentem scripturā determinare & restringere precedentem. Accur- sius.

**Q** vi filio.] C A S V S . Institui mihi heredem Titiu, & filium meum impuberem exheredau: & eidem impuberi exheredato legau Pamphilum seruum meum: & postea ita dixi: Instituo mihi heredē pro parte dimidiā dictum Pamphilum post mortem dicti mei filii impuberis: & do ei libertatem in eum casum. nūquid valet talis institutio di-cti Pamphili? Et videtur quod non: quia dictum impuberem exheredau, vt dictum est: vnde non videtur quod heredibus eius impuberis possim auferre dictum Pamphilum quem impuberi legaueram instituendo dictum Pamphilum heredem tali modo ut dixi. Sed respondet quod valet dicta institutio Pamphili: & post mortē impuberis erit mihi heres cum Titio prædicto. nam & si legassem dictum Pamphilum cuidam extraneo, puta Sempronio, & eūdem post mortem dicti Sempronij heredem instituissim pro dimidia cum libertate, haberet post mortem Sempronij hereditatem meā cum dicto Titio. [S E R V V S T E S T A M E N T O .] Stichum seruum meum scripsi mihi heredem purē: & dedi ei libertatem sub ista cōditione, si intra calendas Decembres daret Titio. x. postea feci codicillos, & eidē seruo dedi libertatē purē in dictis codicillis: & postea decessi. nunc dictus seruus propter verba codicillorum volebat libertatem etiam ante calendas prædictas, & per consequens hereditatem. certè respondet ei quod ante dictas calendas non habebit hereditatem, nec libertatem, nisi det. x. dicto Titio. post calendas autem erit liber ex codicillis, & per consequens hereditatem habebit. [S I Q V I S S E R V V M .] Stichum seruum meum scripsi mihi heredem purē: & dedi ei libertatem sub cōditione, si nauis ex Asia venerit usque ad annum. & postea eum seruum vēdidi Titio, & postea decessi. Certè iussu dicti Titij emptoris potest dictus seruus adire hereditatem meam, etiam pendente dicta conditione libertatis. si autem transiuit annus intra quem debebat venire nauis, & sic defecit conditio libertati apposita, & sic amodo institutio nihil valet, & postea alienatus sit in dictum Titium: non potest eius Titij iussu adire hereditatem. Sed pone quod dicto seruo cui libertatem sub dicta conditione legau equum meum purē, non autem eum institui: & pendente dicta conditione eum manumisi, vel alienau in dictum Titium: & postea decessi: Certè dictum legatum habebit eo casu quo fuit manumissus: aut acquires illud Titio domino suo, in quem Titium per me viuentem alienatus fuit: & hoc siue tempore mortis meę pendebat adhuc conditio libertatis, sicut pendebat tempore quo eū manumisi, vel alienau: siue extincta sit, quia non venit nauis intra annum. si autem post defectū dicta cōditionis libertatis manumisi eū, vel alienau Titium, legatum equi

primum, sed in secundum **a** gra- dum substituitur.

Copula ultimo loco posita, etiā inter præcedentes solutè positos videtur apposita. Vel sic: Soluta resoluitur in coniunctam. Bartolus.

Hæc verba, Publius, Marcus, Gaius inuicem substituti, heredes mihi sunt: sic interpretanda sunt, vt breuiter videatur testator tres **b** instituisse heredes, & inuicē eos substituisse, perinde ac si ita scripsisset: Ille & ille & ille instituti, heredes & substituti sunt.

Indefinita non comprehendit eum de quo specialiter est prouisum. Bartolus.

Qui tres filios habebat, & ita scripsit: Filij mei heredes sunt: Publius filius meus exheres esto: videri potest prima parte duos dumtaxat **c** filios heredes instituisse. **d**

Post mortem legatarij potest seruus legatus heres institui. Bartolus.

xxxviii. IDEM libro trigenimo Digestorum.

datum purē per me dicto seruo recidit ad irritū, sicut in superiori casu hereditatis. [C V M V E N D I T O R .] Vendidi Titio seruū meū Stichum: & antequā ei traderem, ipse Titius emptor fecit testamētum, & instituit sibi heredem dictū Stichū & Gaiū: & decessit. ego vendor qui habebā adhuc dominiū serui, iussi eū adire pro parte dimidia, in qua fuit institutus à dicto emptore: & ita mihi acquisita est. Gaius autē coheres serui adiuit pro sua dimidia. certè debo ego vendor restituere dicto Gaio heredi emptoris coheredi dicti serui totum illud quod cōse- qui nō potuisset, si pri⁹ quām iussu meo adiret seruus partē hereditatis, vēdidi sem eum dicto Titio, & tradidissem. i. dimidiā hereditatis emptoris, & totū seruum: quia nō debo facere lucrū eius serui nomine quem iure vēdidi. Et hoc reprobata opinione quorūdā, qui dicebant quod ego nō debebam restituere dicto Gaio, nisi p ea partē qua exitit heres Gaius emptori. i. pro dimidia seruū, & pro dimidia illud quod acquisiui de dicta hereditate per dictum seruum, sicut pro dimidia habuit hereditatem emptoris Gaius. i. dicere, partem dimidiā serui, & partem dimidiā dimidiā hereditatis, id est, quartam hereditatis. & hoc dicit cum. l. seq. Viuian.

**e** Sublata causa viuo testatore p quam cōditio vni rei adiecta, alteri repetita intelligatur, cessat repetitio conditione pendente. se- cūsi esset iam defecta. Bartolus.

Si quis seruum suum liberum sub conditione, heredem purē scripsisset, eūmque vendidisset:

**f** Qui filio. siue leget testator seruū suū filio exheredato, siue extra- neo: potest eūdem seruū instituire post mortem legatarij: quia dies incertus est. aliā tolleretur dies: vt. s. e. l. hereditas. Sed an valeat legatū serui si hic solus seruus post mortē legatarij est institutus? Respon. non: quia ante mortē legatarij non: quia nemo est heres post ea nō: quia libera persona inueniretur legata. & facit. j. tit. j. l. si seruus cōmuni. s. fi. & l. seq. & C. de necf. ser. l. penul. s. fi. Accursius.

**g** Eundem. scilicet Pamphilum.

**h** Filij. exheredati.

**i** Eundem. seruum.

**j** Purē scriptus. quo ad verba. affectus autem eius est, vt conditionē adimpleat libertatis. & dic scriptus, solus, secundum Io.

**k** Iussus esse. sub hac conditione, si intra, &c.

**l** Neque liber. ex testamento nō est liber: quia nō extitit adhuc cōditio: & per cōsequens nec heres: quia nō liber: & quia sub eadē cōditione retardatur hereditas: vt. s. eod. l. seruus alienus. s. j. & ar. j. de condi. insti. l. cum seruus. & s. eo. l. Trebatius. s. fin. & ar. s. de ser. vr. ba. prædi. l. iij. s. qui habet. Item nec ex codicillis est liber pendente cōditione, vt hic dicit: quia noluit lex expectari an habeat vtrūque ex testamento, & sic sit necessarius: quod est si existat conditio: vel voluntarius secundum Hug. Item si est liber in codicillis, videtur remota conditio libertatis, per consequens hereditatis: & sic directō daretur hereditas in codicillis remouendo conditionē: quod esse non debet: vt institut. de codicil. s. fina. Accursius.

**m** Liber ex codicillis. & heres voluntarius secūdum H. vt arg. s. eo. l. si seruus communis. nec obstat. C. de necf. ser. l. quidā. s. sed cum veteres. vbi est necessarius: quia ibi nil de libertate dixit in testamento. Sed alij dicūt, vt Io. etiam R. quod hic non est heres: vt pote deficiente conditione, sed tantum liber: vt argu. s. eo. l. & expleta. Sed tunc libertatem quo modo cōsequitur, cum non existēte ex eo testamēto herede nil valeat: vt. C. de fideicom. l. eam? Respon. hic habebat coheredem. Vel illud de relictis in testamento: hic autem de codicillis. sed est hic opus adiri hereditatē à legatario. aliā non valit libertas: vt. C. de cadu. tollen. l. j. s. in nouissimo. & secūdum hoc potest in fine legi cum non, secundum Io. qui habebat, ex codicillis non erit: scilicet non adita hereditate à legitimo. Accursius.

**a** Constitutio institutio. per conditionem defectam sub qua ipsa institutio facta videtur quantum ad querendam hereditatem . secundum Rog. Sed nunquid si postea cōditio extiterit, restituit emptor hereditatem seruo? Respon. nequaquam. Azo. expectatur ergo hæc conditio, quando seruus in eodem mansisset statu . nam ante

\* Potius ita alium potest facere he-  
pungēdum fuit, vēdīs-  
ser pendēt  
conditione,  
iussu. &c.

redem : sed alienatione  
facta est quem faciat he  
redem : & ideo cōditio  
non expectatur , quia  
vera non est conditio,  
sed quia propter natu  
ram libertatis differtur  
institutio, eo scilicet nō  
alienato. aliás si esset ve  
ra conditio , expectare  
tur etiam eo alienato.

**b** Imperandi. nouus do  
minus.

**c** Defectam conditionem.  
libertatis, quæ fortè erat  
si nauis venerit ex Asia  
hinc ad mensam. & dic  
quod defectus condi  
tionis & libertatē & he  
reditatem sub cōditione  
tacite repetita datā  
vitiat : alienatio solam  
admit libertatem : vt  
institu. eo. §. seruus.

**d** Inutilis. quia perinde  
est modo habēdum, ac  
si fuisset purè institutus  
& simpliciter sine liber  
tate data aliquo modo.  
H. quod hoc iure non  
valebat : hodie secus. vt  
C. de necess. ser. l. qui  
dam.

**e** Igitur. quod dixi in  
hereditate seruo relicta,  
idem in legato : cū sub  
cōditione libertas sit ei  
relicta.

**f** Pendente cōditione. sci  
licet libertati adscripta.  
**g** Legatum habebit. ipse  
manumissus: quia lega  
tum purè cōpet deberi  
manumissione facta .  
Hug.

**h** Aut domino acquiret.  
cum fuit alienatus.

**i** Mortis. scilicet do  
mini.

**k** Extincta. & sic videtur quod non cedat dies huius legati quan  
tum ad hoc vt valeat vel non à tempore mortis. quod est bene no  
tandum. vel satis potest dici quod cedat à tempore mortis. Hug.

**l** Fuerit. scilicet seruus.

**m** Recedit. h. aut enim quasi tacitè à seruo acquirēdum legatum  
conditione libertatis adiecta. R. vel sic : quia perinde habendum  
est, ac si legatum simpliciter sine libertate fuisset ei relictum, quod  
nullum esset : vt. C. de leg. l. seruus. & facit infra de leg. l. quæ  
sum. §. j. Hug.

**n** Non debet. venditor.

**o** Non totum. de subtilitate iuris.

**p** **I**D est. nam videtur voluisse testator venditorem habere de  
bere partem dimidiā serui, cum eum instituerit pro dimi  
dia. Hug.

**q** Hereditatis. totius. cum enim fuit institutus seruus pro dimi  
dia, & medietas serui remansura est penes venditorem : ergo me  
dietas illius dimidiā, & sic alia sit emptori restituenda , quæ est  
quarta totius hereditatis. H. & econtra quia coheres non erat nisi  
in dimidia : non poterat habere nisi medietatem serui, & medium  
institutionis serui, quæ erat quarta totius : sed tamen statim cor  
rigit .

**r** Notat. id est reprehendit ita, imò &c.

**f** Is traditus esset. & sic apparet corrigi quod dictū erat supra eo. l.  
prox. in fi. planè non totum &c. & facit. s. de act. empt. & vend. l.

Iulianus. §. si quid seruo. Sed cur non habet aliquid vendor, cum  
testator sciebat seruum esse venditoris ? Respon. contemplatione  
serui instituit in dubio : vt. C. de vſu fru. lega. l. fi. & j. de leg. præst. l.  
ij. §. j. Item quo modo coheres petit vltra quam sit heres : vt. C. de  
rei vindic. l. res alienas ? Respon. quod testator videtur eum volu  
se habere totum , cui &  
partem dedit : vt arg. j.  
de condi. & demon. l. si  
quis eum quem. perin  
de enim habetur ac si  
emptor proprium ser  
uum instituisset sine li  
bertate : & sic hereditas  
tota & seruus dabitur  
heredi emptoris.

Iuliani Marcellus notat : imò  
& id debet præstari quod conse  
qui vendor nō potuisset, si prius  
quam adiret seruus partem here  
ditatis , is traditus esset . quod  
est verum.

Propter repugnantiam iuris  
communis admittitur cōcursus  
instituti & substituti. Bartolus.

**xl.** IVLIANVS libro trig  
simo Digestorum.

**S**i paterfamilias Titium quem  
ingenuum esse credebat ,  
heredem scriperit: eiq; si heres  
non esset, Sempronium + substi  
tuerit: deinde Titius, quia ser  
uus fuerat , iussu domini adierit  
hereditatem , potest dici Sem  
pronium in partem hereditatis  
admitti . Nam qui scit \* ali  
quem seruum esse , & eum here  
dem scribit , & ita substituit. **a**  
Si Stichus heres non erit, Sempronius  
heres esto : intelligitur tale quid  
dicere: Si Stichus neque ipse he  
res erit , neque alium fecerit.  
At qui eum quem liberum putat  
esse, heredem scriperit, hoc ser  
mone , si heres non erit : nihil a  
liud intellegitur significare , quā  
si hereditatem vel sibi adquisie  
rit , vel mutata cōditione a  
lium heredem non fecerit. quā  
adiectione ad eos pertinet qui pa  
tresfamilias heredes scripti , po  
stea in seruitutem deducti fue  
rint . Igitur in hoc casu h se  
misses fient : ita vt alter semis in  
ter eum qui dominus instituti  
heredis fuerit , & substitutum ,

sat in persona Parthenij sui serui : qui Parthenius fuit institutus à  
quodam credente eum esse liberum : & substituit ei quandam a  
lium si heres non esset. secus autem si instituisset dictum Titium  
seruum Mæuij sciens eum esse seruum, tali modo vt dictum est. nā  
tunc nihil habebit substitutus : quia intelligitur substitutus in eum  
casum quo dictus Titius non esset heres, nec alium heredē fecerit.  
fecit autē dominum suum. si autē dictus Titius quem dicto modo  
institui, erat liber, & ego putabam eum liberum, ita demū habebit  
substitutus hereditatē, si ipse institutus non erit per se heres, nec a  
lium heredem fecerit in seruitutem postea redactus. Viuianus.

**t** Ingenuum. idem esset & si libertum.

**u** Credebat. forsitan enim ignoramus quid ipse crediderit.

**x** Sempronium. substitutum.

**y** In partem. quartam : vt in fi. l. dices.

**z** Qui scit. ergo & est seruus.

**a** Et ita substituit. id est his verbis.

**b** Heres erit. liber puta de nouo factus.

**c** Neque alium . cuius est iuri subiectus per arrogationem vel per  
seruitutem.

**d** Putat esse. vulgo deest esse.

**e** Non erit. subaudi, talem substitutio. Accursius.

**f** Mutata. de libertate in seruitutem.

**g** Alium. puta dominum suum.

**h** Igitur in hoc casu. scilicet primo casu huius legis.

In hac L. ait donec duos heredes in obit. Dimidiat  
totum h. rumpit. et sompnum regnatur regnatur  
nam. ait Alciat. affirmare se in antiquo C. Lexico  
h. rumpit et semprinus totius ei substitutus quia de lo  
ret. nō obit. L. us. Apion. affrictus in C.

Alciat. l. i.  
c. 2. disp. per  
meam i. tu domini sui, perā propria  
auctoritate addit verbū  
coheredem cōtra fidem  
omnis scri  
pturā.

Pro his ver  
bis, Alter fe  
mis, putat  
Cuiac. Iulia  
scripsisse As  
& Tribon.  
pro notis il  
duas lite  
ras perperā  
acepisse, q  
aliquando  
mihi pbatū  
tandē visum  
est improba  
bile, vt scri  
psi ad Instit  
tit. de vulga  
& pupill.

\* Hac alter-  
catione pul-  
chrè tollit  
Theophilus  
in Græcis  
institutioni-  
bus in fine  
titu.de vulg.  
substitutiōe.  
hereditatē  
enim ex a-  
quo inter in-  
stitutū & sub-  
stitutū diu-  
dendā cēset.

\* Theophil.  
titu.de vulg.  
legit Pius.  
Alcia.lib.1.  
Dispū. Tit.  
Vide que in  
eam rē scri-  
psit Vigilius  
in cōment.  
ad. §. fi. de  
vulg. substi-  
tuti.lib.2.

<sup>†</sup> ergo hie  
est aliis ab  
auctore hu-  
ius legis.

<sup>a</sup> Diuidatur. \* sed quid fiet de alio semisse? Resp. dominus insti-  
tuti habet præcipuum inspecta potius veritate quam opinione: li-  
cet quidā contra. & est etiam pro hoc. j.l.proxi. quia verisimile est  
quod imperator sibi præcipuum acceperit. Sed videtur distingui.  
aut voluit alium fieri heredem si appareret seruus: & tunc substi-  
tutus in totum repellitur si paruerit domino  
in adeundo. aut noluit:  
& tunc in totum admit-  
titur: vt. C. eod.l. cum  
proponas. quæ est con-  
tra. Sol. ibi erat certum  
quid voluit per verba, si  
non erit heres, signare.  
hīc contra. nam dubita-  
batur, an testator credi-  
derit liberum. Item si  
crediderit liberū, dubi-  
tatur quid volebat per  
prædicta verba signifi-  
cari, si heres non erit. &  
distingue vt instit. de  
vulg. subst. §. fina. &  
facit supra de euic.l. sed  
& si stipulatio. §.j. & j.  
de acquir. here.l. viij. &  
C. de iure delib.l. cum  
aliquis. Accursius.

<sup>b</sup> T hoc Titius.instit.  
E de vul.sub.in fin.  
dicitur Tiberius: & sic  
binomius. Sed opponi-  
tur, si testator credit  
liberum: ergo substitu-  
tio ei facta intelligitur  
facta vt libero: ergo do-  
minus nihil habet, sed  
substitutus totum. Respon.  
opinioni testantis  
est veritas cōtraria: quia  
est seruus: quæ præ-  
vallet cum ignoramus cer-  
titudinem voluntatis.  
nam potest esse quod  
licet liberum putabat,  
tamen voluit si quo ca-  
su detegeretur eius cō-  
ditio, & seruus appare-  
ret, quod dominus ha-  
beret: sed latebat hīc  
quid voluerit.

<sup>c</sup> Visoluendo. ] C A-  
S V S . Lex Aelia

Sentia permittit quod ille qui non est soluendo creditoribus suis,  
possit sibi instituere vnum seruum suum heredem necessarium: &  
non plus. pone ergo quod Titius non soluendo existens instituit  
sibi seruos suos heredes duos cum libertate: quorū seruorum qui-  
libet vocabatur Apollonius. certè si vnum seruorū eorum deceſſit  
ante apertas tabu.testamēti dicti Titij, alter erit heres necessarius.  
si autē vterq; viuat, non erit aliquis eorum heres: quia vnum obſtat  
alteri, & econtra. non enim appetat quis primò institutus fuerit:  
quia ille solus heres esset. & hoc dicit cum.l.seq. Viuianus.

<sup>c</sup> Apollonios. secus si diuersorum nominum essent. Ro. quia tunc  
primò nominatus: nisi in casu: vt.j.eo.l qui soluendo. &.j. qui &  
à qui.l. si quis heres. Accursius.

<sup>d</sup> Ante apertas. hoc ideo dicit, quia secundum hīc iura non cede-  
bat dies hereditatis vt posset adiri nisi ante aperturas tabularum  
etiam instituto pro parte herede: sed hodie statim à morte testato-  
ris: vt. C. de cadu.tol.l.j. §.j. & §. in nouissimo. & ideo quia distin-  
guitur ante apertas tabulas, vel postea: dices hodie ante mortē te-  
statoris vel postea. & hoc maximè in necessario qui protinus post  
mortem eius est heres: vt insti.de here.quali. & dif.in princ.

<sup>e</sup> Heredem. Not. quod non valet, postea confirmatur <sup>a</sup> contra re-  
gulam Catonianam.

<sup>f</sup> Fore. imò videtur nullus: vt.j.de re.du.l. si fuerit. contra. Sol.hic  
apparet quis sit heres altero mortuo, ibi non quis legatarius. Item  
hic testator vtrumque voluit esse heredem: ibi alterum tantum  
habere legatum. & facit insti. qui ma. non pos. §.j. & C. de necel-  
ser.l.j. & j.de mi. test.l. in fraudem. & j.eo.l. in tēpus. §.j. & j.de ma.  
testa.l. cum ex pluribus. & §. de testa.tute.l. duo. & §. de vñfruc.l.  
ff. Infort.

quoties.& j.de leg.j. si quis legauerit. Item not. quod non valet,  
postea confirmatur, contra regulam Catonianam. sed illa in lega-  
tis, hīc in hereditate.

<sup>g</sup> Nuicem. cum non appareat quis prior, quis posterior nomine-  
tur: vt.j.eo.l qui soluendo. Accursius.

Paterfamilias. ] C A-  
S V S .

Titius insti-  
tuit sibi heredē Seium  
& Gaium: & iussit eis  
vt facerent ei monumē-  
tum intra duos menses  
pone. & postea ita scrip-  
pit in eodem testamēto: Qui eorum heredū  
non ita fecerit monu-  
mentū vt præcepi, om-  
nes exheredes sunt. Se \* instruxisset  
ius noluit adire heredi-  
tatem mortuo dicto te-  
statore, imò eam repu-  
diavit. Gaius autem fe-  
cit monumentum secū-  
dum testatoris præcep-  
tum. quæritur, vtrum  
ipse solus possit habere  
hereditatem? Et vide-  
tur quod non, propter  
verbū testatoris. Sed  
respon. quod sic: quia  
nemo potest exhereda-  
ri ob alienum factum,  
sicut nec hereditati alli-  
gari. Viuianus.